
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 24 августа 2020 г. № 520-пп 

г. Архангельск 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Архангельской области  

от 12 октября 2012 года № 463-пп 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 21 Федерального закона от 6 октября  

1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 8 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», пунктом «а» статьи 31.2 Устава Архангельской 

области, пунктом 4 статьи 9 областного закона от 2 июля 2013 года  

№ 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», Порядком 

разработки и реализации государственных программ Архангельской области, 

утвержденным постановлением Правительства Архангельской области  

от 10 июля 2012 года № 299-пп, Правительство Архангельской области 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп  

«Об утверждении государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Исполняющий обязанности 

председателя Правительства  

Архангельской области В.М. Иконников 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 24 августа 2020 г. № 520-пп 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Правительства  

Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп 

1. Пункт 1 дополнить новым подпунктом 39 следующего содержания: 

«39) Положение о порядке и условиях предоставления субсидий  

из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

и городских округов Архангельской области на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях в Архангельской области;». 

2. В государственной программе Архангельской области «Развитие 

образования и науки Архангельской области», утвержденной указанным 

постановлением: 

1) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований 

государственной программы, паспорта государственной программы изложить 

в следующей редакции: 

«Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

государственной 

программы  

– общий объем финансирования государственной программы 

составляет 292 570 563,6 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 13 607 037,2 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 273 827 369,6 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 889 570,5 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 4 246 586,3 тыс. рублей»; 

2) в разделе II: 

а) позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

подпрограммы, паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей 

редакции: 

«Объем 

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы № 1 составляет  

197 885 153,1 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 3 628 670,8 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 193 397 504,2тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 415 964,7 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 443 013,4 тыс. рублей»; 

б) подразделе 2.3 дополнить новыми абзацами пятьдесят восьмым – 

шестидесятым следующего содержания: 

«Реализация мероприятия пункта 1.26 перечня мероприятий 

подпрограммы № 1 (приложение № 2 к государственной программе) 

осуществляется государственными бюджетными учреждениями и органами 



2 

местного самоуправления муниципальных образований Архангельской 

области. 

Государственными бюджетными учреждениями мероприятие пункта 1.26 

перечня мероприятий подпрограммы № 1 (приложение № 2 к государственной 

программе) реализуется за счет субсидии на иные цели, не связанные  

с финансовым обеспечением выполнения государственного задания  

на оказание государственных услуг (выполнение работ). 

Бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских 

округов Архангельской области предоставляются субсидии в соответствии  

с Положением о порядке и условиях предоставления субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских 

округов Архангельской области на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование  

в муниципальных образовательных организациях в Архангельской области, 

утвержденным настоящим постановлением.»; 

в) позицию, касающуюся объема и источников финансирования 

подпрограммы, паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей 

редакции: 

«Объем  

и источники 

финансирования 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы № 2 составляет  

33 738 668,8 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 1 229 172,8 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 32 455 364,8 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 5 505,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 48 626,2 тыс. рублей»; 

3) раздел I приложения № 1 к указанной государственной программе 

дополнить новым пунктом 20.40 следующего содержания: 

«20.40. Доля 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование 

в государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организациях 

Архангельской области, 

получающих бесплатное 

горячее питание, 

к общему количеству 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование 

в государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организациях 

Архангельской области 

министерство 

образования 

и науки 

Архангельской 

области 

процентов - - - - - - - - 100 - - - - -»; 

 



3 

4) в приложении № 2 к указанной государственной программе: 

а) в подпрограмме № 1: 

пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного 
и бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

и дополнительного 

образования 

министерство 

образования  

и науки 

Архангельской 

области 

всего 192 276 627,5 11 811 723,2 13 290 235,0 12 108 328,5 12 432 198,9 12 806 740,3 14 083 506,5 14 993 101,0 16 030 790,0 16 636 020,3 17 629 375,7 16 818 202,7 16 818 202,7 16 818 202,7 ежегодное 

увеличение доли 

детей, обеспеченных 

услугами 

дошкольного 

образования. Доля 
выпускников, 

освоивших 

образовательные 

программы 

основного общего 

образования, 

успешно 

прошедших 
государственную 

итоговую 

аттестацию 

по образователь-

ным программам 

основного общего 

образования 
и получивших 

аттестат 

об основном общем 

образовании, – 

не менее 

99 процентов 

ежегодно. Доля 

выпускников, 
освоивших 

образовательные 

программы 

среднего общего 

образования, 

успешно 

прошедших 
государственную 

итоговую 

аттестацию 

по образователь-

ным программам 

среднего общего 

образования 

и получивших 
аттестат о среднем 

общем 

образовании, – 

показа-

тели 1, 2, 

2.1, 2.2, 

2.3, 3, 

3.1, 12, 

12.1, 13, 
13.1, 14, 

16, 16.1, 

17, 17.1, 

18, 19, 

20, 20.5, 

20.6, 

20.28, 

20.29, 
20.31, 

20.32 

перечня 

целевых 

показа-

телей 

указанной 
государ-

ственной 

програм-

мы 

(далее – 

пере-

чень)»; 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

602 691,1 582 791,1 - - 19 900,0 - - - - - - - - - 

местные 

бюджеты 

160 430,9 - - 5 775,9 5 550,0 61 167,0 74 618,3 2 113,3 7 295,4 1 949,1 1 961,9 - - - 

внебюджетные 

средства 

321 515,6 22 482,8 19 541,3 19 532,6 25 684,2 30 417,3 30 544,9 28 229,1 30 044,9 23 007,7 23 007,7 23 007,7 23 007,7 23 007,7 

областной 

бюджет 

191 191 989,9 11 206 449,3 13 270 693,7 12 083 020,0 12 381 064,7 12 715 156,0 13 978 343,3 14 962 758,6 15 993 449,7 16 611 063,5 17 604 406,1 16 795 195,0 16 795 195,0 16 795 195,0 

в том числе:                                 

субсидии 
государственным 

образовательным 

организациям 

Архангельской 

области, находя-

щимся в ведении 

министерства 
образования и науки 

Архангельской 

области, 

на выполнение 

государственных 

заданий на оказание 

государственных 

услуг (выполнение 
работ) 

    3 323 298,2 211 694,9 211 535,5 212 340,2 222 812,8 222 993,2 247 430,9 263 015,5 311 326,7 315 042,1 330 439,8 258 222,2 258 222,2 258 222,2 

субсидии 
государственным 

образовательным 

организациям 

Архангельской 

области, находя-

щимся в ведении 

министерства 
образования и науки 

Архангельской 

области, на иные 

цели 

    305 267,1 2 014,0 4 558,9 5 385,5 21 856,3 16 130,1 33 861,6 51 369,6 37 821,0 35 113,7 35 113,7 20 680,9 20 680,9 20 680,9 

субвенции местным 
бюджетам 

на обеспечение 

    186 225 202,1 10 141 627,8 13 054 599,3 11 847 116,9 12 133 704,5 12 319 099,4 13 527 944,7 14 633 556,4 15 589 581,3 16 246 143,1 17 224 075,2 16 502 584,5 16 502 584,5 16 502 584,5 



4 

государственных 

гарантий прав 
граждан 

на получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 
образования, а также 

дополнительного 

образования 

не менее 

99 процентов 
ежегодно. 

Ежегодное 

снижение доли 

детей, 

не обучающихся 

в общеобразова-

тельных 

организациях 

субсидии местным 
бюджетам 

на обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан 
на получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, а также 
дополнительного 

образования 

    1 118 854,5 851 112,6 - 18 177,4 2 691,1 146 596,6 52 459,0 2 001,6 41 905,2 1 949,1 1 961,9 - - -  

иные 
межбюджетные 

трансферты 

местным бюджетам 

на обеспечение 

государственных 
гарантий прав 

граждан 

на получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 
среднего общего 

образования, а также 

дополнительного 

образования 

  104 701,4 - - - - - 104 701,4 - - - - - - - 

мероприятия, 
проводимые 

министерством 

образования и науки 

Архангельской 
области 

    535,3 - - - - - 535,3 - - - - - - - 



5 

гранты 
на финансовое 

обеспечение 

программ 
дошкольного 

образования 

в государственных 

образовательных 

организациях 

высшего 

образования, 
осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

по имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразователь
ным программам 

    114 131,3 - - - - 10 336,7 11 410,4 12 815,5 12 815,5 12 815,5 12 815,5 13 707,4 13 707,4 13 707,4 

дополнить новым пунктом 1.26 следующего содержания: 

«1.26 Организация 

бесплатного 

горячего питания 
обучающихся, 

получающих 

начальное общее 
образование 

в государственных 

и муниципальных 
образовательных 

организациях 

министерство 

образования 

и науки 
Архангель-

ской области 

всего 330 427,5 - - - - - - - 330 427,5 - - - - - обеспечение 

организации 

бесплатного 
горячего питания 

обучающихся, 

получающих 
начальное общее 

образование 

в государственных 
(муниципальных) 

образовательных 

организациях 
Архангельской 

области 

показа-

тель 

20.40 
перечня»; 

в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

241 269,8 - - - - - - - 241 269,8 - - - - - 

областной 

бюджет 

88 831,1 - - - - - - - 88 831,1 - - - - - 

местные 

бюджеты 

326,6 - - - - - - - 326,6 - - - - - 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - - - - - - - 

в том числе:                               

субсидии 
государственным 

образовательным 

организациям 
Архангельской 

области, 

находящимся 
в ведении 

министерства 

образования 
и науки 

Архангельской 

области, на иные 
цели 

 всего 3 858,2 - - - - - - - 3 858,2 - - - - - 
 в том числе:                             

 федеральный 

бюджет 

2 984,3 - - - - - - - 2 984,3 - - - - - 

 областной 

бюджет 

873,9 - - - - - - - 873,9 - - - - - 



6 

субсидии местным 
бюджетам 

на организацию 

бесплатного 
горячего питания 

обучающихся, 

получающих 
начальное общее 

образование 

в муниципальных 

образовательных 

организациях 

Архангельской 
области 

 всего 326 569,3 - - - - - - - 326 569,3 - - - - - 
 в том числе:                             

 федеральный 

бюджет 

238 285,5 - - - - - - - 238 285,5 - - - - - 

 областной 

бюджет 

87 957,2 - - - - - - - 87 957,2 - - - - - 

 местные 
бюджеты 

326,6 - - - - - - - 326,6 - - - - - 

позицию «ИТОГО по подпрограмме № 1 «Развитие общего и дополнительного образования» изложить в следующей редакции: 

«ИТОГО 

по подпро-

грамме № 1 

«Развитие 

общего 
и дополни-

тельного 

образования»  

всего 197 885 153,1 11 866 825,8 13 342 824,6 12 196 525,8 12 533 443,4 12 911 643,1 14 236 984,6 15 408 118,2 17 206 980,9 18 277 025,6 18 850 162,3 17 031 663,3 17 031 663,3 16 991 292,2 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

3 628 670,8 582 791,1 - - 29 835,0 - - 107 055,0 666 527,2 1 309 864,8 932 597,7 - - - 

областной 
бюджет 

193 397 504,2 11 254 461,2 13 318 457,8 12 163 379,9 12 465 231,3 12 815 214,7 14 129 284,3 15 195 545,7 16 438 438,9 16 879 266,8 17 842 844,1 16 965 126,5 16 965 126,5 16 965 126,5 

местные 

бюджеты 

415 964,7 4 500,0 0,0 7 326,9 7 692,9 61 442,6 75 135,4 50 266,6 52 915,0 47 746,3 40 882,8 32 699,1 32 699,1 2 658,0 

внебюджетные 

средства 

443 013,4 25 073,5 24 366,8 25 819,0 30 684,2 34 985,8 32 564,9 55 250,9 49 099,8 40 147,7 33 837,7 33 837,7 33 837,7 23 507,7 

в том числе:                               

по федераль-

ному проекту 
«Современная 

школа» 

национального 

проекта 

«Образование» 

всего 106 749,8 - - - - - - 36 191,9 46 916,4 2 253,9 21 387,6 - - - 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

104 613,9 - - - - - - 35 468,1 45 978,1 2 208,8 20 958,9 - - - 

областной 

бюджет 

2 135,9 - - - - - - 723,8 938,3 45,1 428,7 - - - 

местные 

бюджеты 

- - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - - - - - - 

по федераль-

ному проекту 

«Успех 

каждого 

ребенка» 

национального 

проекта 
«Образование» 

всего 809 298,9 - - - - - - 118 487,0 111 718,3 454 380,3 43 971,1 40 371,1 40 371,1 - 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

538 168,0 - - - - - - 71 586,9 70 563,9 396 017,2 - - - - 

областной 

бюджет 

20 915,5 - - - - - - 4 561,0 2 072,5 11 182,0 3 100,0 - - - 

местные 
бюджеты 

173 525,4 - - - - - - 23 602,7 28 758,3 30 541,1 30 541,1 30 041,1 30 041,1 - 



7 

внебюджетные 

средства 

76 690,0 - - - - - - 18 736,4 10 323,6 16 640,0 10 330,0 10 330,0 10 330,0 - 

по федераль-

ному проекту 

«Поддержка 

семей, 

имеющих 

детей» 

национального 

проекта 
«Образование» 

всего 16 488,6 - - - - - - 8 043,3 8 445,3 - - - - - 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

371,9 - - - - - - 157,9 214,0 - - - - - 

местные 

бюджеты 

- - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

16 116,7 - - - - - - 7 885,4 8 231,3 - - - - - 

по федераль-

ному проекту 

«Содействие 

занятости 

женщин – 

создание 
условий 

дошкольного 

образования 

для детей 

в возрасте 

до трех лет» 

национального 
проекта 

«Демография» 

всего 4 934,5 - - - - - - - 4 934,5 - - - - - 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

4 835,8 - - - - - - - 4 835,8 - - - - - 

областной 

бюджет 

98,7 - - - - - - - 98,7 - - - - - 

местные 

бюджеты 

- - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - - - - - - 

по федераль-

ному проекту 

«Безопасность 

дорожного 

движения» 

национального 
проекта 

«Безопасные 

и качественные 

автомобильные 

дороги» 

всего 26 912,0 - - - - - - - 9 662,0 8 625,0 8 625,0 - - - 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

24 324,5 - - - - - - - 8 799,5 7 762,5 7 762,5 - - - 

местные 

бюджеты 

2 587,5 - - - - - - - 862,5 862,5 862,5 - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - - - - - -»; 

б) в подпрограмме № 2: 

пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Оказание 

государственных 

услуг, выполнение 

работ 

образовательными 

министерство 

образования 

и науки 

Архангельской 

области 

всего 22 323 900,7 1 445 738,9 1 539 213,0 1 478 743,3 1 481 055,9 1 451 056,0 1 617 288,4 1 740 028,4 1 950 144,6 1 962 658,3 2 056 838,3 1 867 045,2 1 867 045,2 1 867 045,2 оказание 

государственных 

услуг 

государственными 

образовательным

показател

и 6, 25.1, 

28.10 

перечня»; 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - - - 



8 

организациями 

для детей-сирот 
и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

областной 

бюджет 

22 275 274,5 1 441 732,9 1 535 515,7 1 474 840,0 1 477 177,6 1 445 877,7 1 614 750,0 1 736 265,1 1 947 874,8 1 958 780,0 2 052 960,0 1 863 166,9 1 863 166,9 1 863 166,9 и организациями 

Архангельской 
области для 

детей-сирот 

и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, детей 

с ограниченными 

возможностями 
здоровья 

в соответствии 

с ведомственным 

перечнем 

государственных 

услуг, 

оказываемых 

государственными 
образовательными 

организациями 

Архангельской 

области 

местные 

бюджеты 

- - - - - - - - - - - - - - 

 внебюджетные 

средства 

48 626,2 4 006,0 3 697,3 3 903,3 3 878,3 5 178,3 2 538,4 3 763,3 2 269,8 3 878,3 3 878,3 3 878,3 3 878,3 3 878,3 

в том числе:   20 661 722,8 1 441 732,9 1 535 515,7 1 474 840,0 1 342 003,6 1 304 586,7 1 462 917,6 1 572 271,6 1 765 978,8 1 782 797,6 1 875 913,6 1 701 054,9 1 701 054,9 1 701 054,9 

субсидии 

государственным 

бюджетным 

учреждениям 

Архангельской 

области, находя-

щимся в ведении 

министерства 
образования 

и науки 

Архангельской 

области, 

на выполнение 

государственных 

заданий 
на оказание 

государственных 

услуг (выполнение 

работ) 

 областной 

бюджет 

1 613 551,7 - - - 135 174,0 141 291,0 151 832,4 163 993,5 181 896,0 175 982,4 177 046,4 162 112,0 162 112,0 162 112,0 

субсидии 

государственным 

бюджетным 

учреждениям 
Архангельской 

области, находя-

щимся в ведении 

министерства 

образования 

и науки 

Архангельской 

области, на иные 
цели 

 областной 

бюджет 

22 323 900,7 1 445 738,9 1 539 213,0 1 478 743,3 1 481 055,9 1 451 056,0 1 617 288,4 1 740 028,4 1 950 144,6 1 962 658,3 2 056 838,3 1 867 045,2 1 867 045,2 1 867 045,2 

в графах 4 и 12 в строках «всего» и «областной бюджет» позиции «ИТОГО по подпрограмме № 2 «Содержание, обучение, 

воспитание и социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья» цифры «33 743 103,0», «2 974 804,9», 

«32 459 799,0» и «2 845 241,2» заменить соответственно цифрами «33 738 668,8», «2 970 370,7», «32 455 364,8» и «2 840 807,0»; 

в) позицию «ИТОГО по программе «Развитие образования и науки Архангельской области» изложить в следующей редакции: 



9 

«ИТОГО 
по программе 

«Развитие 

образования и науки 
Архангельской 

области» 

всего 292 570 563,6 17 346 981,9 20 222 730,0 18 623 108,6 18 346 207,1 18 367 061,7 20 777 919,1 23 081 192,1 28 486 975,8 26 935 249,4 26 891 109,2 26 593 240,9 23 473 569,8 23 425 218,0 
в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

13 607 037,2 692 985,1 908 070,6 554 782,2 314 555,5 157 762,3 658 431,7 1 253 688,0 3 805 388,3 2 986 081,8 1 968 239,3 307 052,4 - - 

областной 
бюджет 

273 827 369,6 16 366 419,3 18 815 123,9 17 768 321,4 17 577 141,7 17 859 573,3 19 796 128,3 21 446 352,0 24 177 297,4 23 553 440,6 24 533 453,2 25 773 944,9 23 083 586,8 23 076 586,8 

местные 
бюджеты 

889 570,5 4 500,0 79 265,1 27 075,5 122 930,2 67 074,7 82 261,9 75 312,6 144 045,0 52 233,8 42 233,5 156 060,4 33 799,8 2 778,0 

внебюджетные 
средства 

4 246 586,3 283 077,5 420 270,4 272 929,5 331 579,7 282 651,4 241 097,2 305 839,5 360 245,1 343 493,2 347 183,2 356 183,2 356 183,2 345 853,2 

в том числе:                               

по федеральному 
проекту 

«Современная 

школа» 
национального 

проекта 

«Образование» 

всего 2 796 558,6 - - - - - - 212 272,2 870 052,5 779 387,4 927 455,3 7 391,2 - - 
в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

2 540 531,0 - - - - - - 195 548,3 787 284,1 702 797,3 847 657,9 7 243,4 - - 

областной 
бюджет 

254 777,9 - - - - - - 16 576,4 81 916,2 76 590,1 79 547,4 147,8 - - 

местные 
бюджеты 

1 249,7 - - - - - - 147,5 852,2 - 250,0 - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - - - - - - 

по федеральному 

проекту «Успех 

каждого ребенка» 

национального 

проекта 
«Образование» 

всего 932 346,6 - - - - - - 141 603,1 164 498,3 474 975,4 64 566,2 43 351,8 43 351,8 - 

в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

597 747,3 - - - - - - 87 024,6 85 211,5 410 664,8 14 846,4 - - - 

областной 
бюджет 

71 542,6 - - - - - - 8 737,7 34 788,1 16 148,8 7 868,0 2 000,0 2 000,0 - 

местные 
бюджеты 

186 366,7 - - - - - - 27 104,4 34 175,1 31 521,8 31 521,8 31 021,8 31 021,8 - 

внебюджетные 
средства 

76 690,0 - - - - - - 18 736,4 10 323,6 16 640,0 10 330,0 10 330,0 10 330,0 - 

по федеральному 
проекту «Поддержка 

семей, имеющих 
детей» нацио-

нального проекта 

«Образование» 

всего 16 488,6 - - - - - - 8 043,3 8 445,3 - - - - - 
в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

371,9 - - - - - - 157,9 214,0 - - - - - 

местные 
бюджеты 

- - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные 
средства 

16 116,7 - - - - - - 7 885,4 8 231,3 - - - - - 

по федеральному 
проекту «Цифровая 

образовательная 
среда» 

всего 234 806,9 - - - - - - 29 074,7 140 068,7 - 64 413,5 1 250,0 - - 
в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

228 885,7 - - - - - - 28 493,2 137 267,3 - 63 125,2 - - - 



10 

национального 
проекта 

«Образование» 

областной 
бюджет 

5 921,2 - - - - - - 581,5 2 801,4 - 1 288,3 1 250,0 - - 

местные 
бюджеты 

- - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - - - - - - 

по федеральному 

проекту «Учитель 

будущего» 

национального 

проекта 

«Образование» 

всего 1 780,0 - - - - - - - - - - 1 780,0 - - 

в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - - 

областной 
бюджет 

1 780,0 - - - - - - - - - - 1 780,0 - - 

местные 
бюджеты 

- - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - - - - - - - 

по федеральному 

проекту «Молодые 

профессионалы 
(Повышение конку-

рентоспособности 

профессионального 
образования)» 

национального 

проекта 
«Образование» 

всего 98 510,0 - - - - - - 7 960,0 69 550,0 5 000,0 5 000,0 6 000,0 5 000,0 - 

в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - - 

областной 
бюджет 

29 110,0 - - - - - - 800,0 7 310,0 5 000,0 5 000,0 6 000,0 5 000,0 - 

местные 

бюджеты 

- - - - - - - - - - - - - - 

внебюджетные 
средства 

69 400,0 - - - - - - 7 160,0 62 240,0 - - - - - 

по федеральному 

проекту «Содействие 

занятости женщин – 
создание условий 

дошкольного 

образования для 
детей в возрасте 

до трех лет» нацио-

нального проекта 
«Демография» 

всего 3 242 548,6 - - - - - - 645 273,5 1 984 806,6 612 468,5 - - - - 

в том числе:                             

федеральный 
бюджет 

3 096 172,1 - - - - - - 581 165,0 1 915 388,1 599 619,0 - - - - 

областной 
бюджет 

138 706,4 - - - - - - 58 960,1 67 509,2 12 237,1 - - - - 

местные 

бюджеты 

7 670,1 - - - - - - 5 148,4 1 909,3 612,4 - - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - - - - - - 

по федеральному 

проекту 

«Безопасность 
дорожного 

движения» нацио-

нального проекта 
«Безопасные 

и качественные 

автомобильные 
дороги» 

всего 26 912,0 - - - - - - - 9 662,0 8 625,0 8 625,0 - - - 

в том числе:                             

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

24 324,5 - - - - - - - 8 799,5 7 762,5 7 762,5 - - - 

местные 

бюджеты 

2 587,5 - - - - - - - 862,5 862,5 862,5 - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - - - - - - - - - - - -». 

 



11 

3. Дополнить Положением о порядке и условиях предоставления 

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов Архангельской области на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях в Архангельской 

области, следующего содержания: 

«УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 12 октября 2012 года № 463-пп 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о порядке и условиях предоставления субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских 

округов Архангельской области на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях Архангельской области 

и в муниципальных образовательных организациях Архангельской 

области, которым не предусмотрено федеральное софинансирование  

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 139 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, подразделом 2.3 раздела II 

государственной программы Архангельской области «Развитие образования 

и науки Архангельской области», утвержденной постановлением 

Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп, 

определяет порядок и условия предоставления субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских 

округов Архангельской области (далее соответственно – местные бюджеты, 

муниципальные образования) на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях в Архангельской области (далее 

соответственно – обучающиеся, образовательные организации, субсидия). 

2. Субсидии включены в перечень субсидий местным бюджетам, 

предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Архангельской 

области, возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления муниципальных образований Архангельской области  

по решению вопросов местного значения, утвержденный областным законом 

об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

3. Предоставление субсидий осуществляется министерством образования 

и науки Архангельской области (далее – министерство) в рамках 

государственной программы в соответствии со сводной бюджетной 

росписью областного бюджета, доведенными лимитами бюджетных 

обязательств и предельными объемами финансирования. 



12 

4. Главным распорядителем средств областного бюджета, 

предусмотренных на предоставление субсидий, является министерство. 

II. Условия предоставления и размер субсидий 

5. Субсидии предоставляются местному бюджету при соблюдении 

следующих условий: 

1) наличие утвержденной муниципальной программы на текущий 

финансовый год, предусматривающей расходные обязательства муниципальных 

образований на организацию горячего питания обучающихся в образовательных 

организациях, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия; 

2) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного 

бюджета) бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных 

обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, 

в размере не менее 0,1 процента от общего объема расходов, планируемых на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся; 

3) заключение соглашения с министерством о предоставлении 

субсидии бюджетам муниципальных образований (далее – соглашение); 

4) возврат муниципальным образованием средств субсидии в соответствии 

с пунктами 17 и 19 Правил, устанавливающих общие требования  

к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Архангельской области, утвержденных постановлением Правительства 

Архангельской области от 26 декабря 2017 года № 637-пп (далее – Правила). 

III. Порядок предоставления субсидий местным бюджетам 

6. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключаемого 

в соответствии с типовой формой соглашения, утверждаемой постановлением 

министерства финансов Архангельской области, содержащего условия, 

предусмотренные подпунктом 2 пункта 7 Правил. 

7. Для заключения соглашения органы местного самоуправления 

муниципальных образований (далее – заявитель) представляют в министерство 

не позднее 30 календарных дней со дня получения от министерства 

уведомления о бюджетных ассигнованиях из областного бюджета  

на текущий финансовый год и на плановый период следующие документы: 

1) обращение муниципального образования о потребности  

в предоставлении субсидии; 

2) выписку из решения представительного органа местного самоуправления 

о местном бюджете или выписку из сводной бюджетной росписи местного 

бюджета, подтверждающие наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований 

на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом 

для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению  

из областного бюджета субсидии, в размере не менее одного процента  

от общего объема расходов, планируемых на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся в образовательных организациях; 



13 

3) выписку из утвержденной муниципальной программы на текущий 

финансовый год, в которой предусмотрены средства на организацию 

горячего питания обучающихся в образовательных организациях. 

8. Документы, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 7 настоящего 

Положения, должны быть заверены в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

9. Министерство в течение трех рабочих дней со дня поступления 

документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, принимает одно 

из следующих решений: 

1) о заключении соглашения; 

2) об отказе в заключении соглашения. 

Министерство уведомляет заявителя о принятом решении в течение 

пяти рабочих дней со дня его принятия. 

Заявитель вправе обжаловать решения министерства в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

10. Министерство принимает решение, предусмотренное подпунктом 2 

пункта 9 настоящего Положения, в следующих случаях: 

1) представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 7 

настоящего Положения; 

2) представление документов с нарушением срока, указанного в абзаце 

первом пункта 7 настоящего Положения; 

3) представление документов, оформление которых не соответствует 

требованиям пункта 8 настоящего Положения; 

4) представление документов, содержащих недостоверные сведения; 

5) заявитель не соответствует требованиям, указанным в пунктах 1 и 5 

настоящего Положения. 

В случае принятия министерством решения, предусмотренного 

подпунктом 2 пункта 9 настоящего Положения, заявители вправе повторно 

направить документы, указанные в пункте 7 настоящего Положения, в пределах 

срока, указанного в абзаце первом пункта 7 настоящего Положения. 

11. В случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 10 

настоящего Положения, министерство принимает решение, предусмотренное 

подпунктом 1 пункта 9 настоящего Положения. 

12. Объем субсидии местному бюджету i-го муниципального 

образования на организацию бесплатного горячего питания обучающихся  

в образовательных организациях, определяется по формуле: 

Spi = Чi х Ni,  

где: 

Spi – объем субсидии местному бюджету i-го муниципального 

образования на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,  

в образовательных организациях, в год (рублей); 

Чi – число детодней для обучающихся в образовательных организациях, 

в i-ом муниципальном образовании, который рассчитывается по формуле: 

Чi = Ч1клi x Д1кл + Ч2-4клi x Д2-4кл, 



14 

где: 

Ч1клi – численность обучающихся i-го муниципального образования  

в 1-х классах: 

образовательных организаций по данным федерального статистического 

наблюдения на 1 января текущего финансового года за исключением 

численности обучающихся 1-х классов образовательных организаций, 

которым не предусмотрено федеральное софинансирование; 

образовательных организаций, которым не предусмотрено федеральное 

софинансирование; 

Д1кл – количество учебных дней в году для обучающихся в 1-х классах, 

равное 72 дням в текущем финансовом году;  

Ч2-4клi – численность обучающихся i-го муниципального образования 

во 2 – 4-х классах: 

образовательных организаций, по данным федерального статистического 

наблюдения на 1 января текущего финансового года, за исключением 

численности обучающихся 2 – 4-х классов образовательных организаций, 

которым не предусмотрено федеральное софинансирование; 

образовательных организаций, которым не предусмотрено федеральное 

софинансирование; 

Д2-4кл – количество учебных дней в году для обучающихся во 2 – 4-х 

классах, равное 88 дням в текущем финансовом году при 6-дневной учебной 

неделе, равное 72 дням в текущем финансовом году при 5-дневной учебной неделе;  

Ni – средняя стоимость горячего питания на 1 обучающегося  

по программам начального общего образования в день – 73,53 рубля. 

Перечень образовательных организаций с численностью обучающихся, 

получающих начальное общее образование, которым не предусмотрено 

федеральное софинансирование, утверждается распоряжением министерства. 

13. Министерство финансов Архангельской области доводит расходными 

расписаниями до министерства предельные объемы финансирования  

в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета  

в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и показателей 

кассового плана областного бюджета. 

14. В соответствии с распоряжением министерства Управлению 

Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу передаются полномочия получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидии. Указанные полномочия 

осуществляются в порядке, установленном Федеральным казначейством. 

IV. Осуществление контроля за целевым использованием субсидий 

15. Органы местного самоуправления муниципальных образований 

представляют в министерство отчет об использовании субсидий в порядке  

и сроки, которые предусмотрены соглашениями. 

16. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется 

министерством на основании анализа отчетов об использовании субсидий, 

представленных органом местного самоуправления муниципального 



15 

образования, и установленного соглашением значения показателя 

результативности предоставления субсидий. 

Показателем результата предоставления субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских 

округов Архангельской области является: 

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Архангельской области – достижение целевого показателя 

доли обучающихся в образовательных организациях, которым 

предусмотрено федеральное софинансирование, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Архангельской области, которым предусмотрено федеральное 

софинансирование, установленного соглашением; 

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

Архангельской области, которым не предусмотрено федеральное 

софинансирование – достижение целевого показателя доли обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Архангельской области, которым не предусмотрено федеральное 

софинансирование, получающих бесплатное горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, получающих начальное общее образование  

в муниципальных образовательных организациях Архангельской области 

которым не предусмотрено федеральное софинансирование, установленного 

соглашением. 

17. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется 

министерством и органами государственного финансового контроля 

Архангельской области в порядке, установленном бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

18. В случае выявления министерством нарушения получателем 

субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также 

условий соглашения соответствующий объем субсидии подлежит возврату  

в областной бюджет в течение 15 календарных дней со дня предъявления 

министерством соответствующего требования. 

19. Ответственность за нецелевое использование средств субсидий 

несут уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных 

образований. 

20. К получателям субсидии, совершившим бюджетное нарушение, 

применяются бюджетные меры принуждения в порядке и по основаниям, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации. 

21. Финансовая ответственность муниципального образования  

за недостижение целевых значений показателей результата использования 

субсидии определяется в соответствии с Правилами.». 

_______________ 


